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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá otázkou rozvoje pedagogických pracovníků v kontextu

mezigeneračního učení, a to v prostředí mateřských a základních škol. Práce je rozdělena

do dvou hlavních částí. Teoretická část vymezuje pojem mezigenerační učení a popisuje

s ním spjaté termíny. Zabývá se také otázkou pracovního prostředí a specifiky školské

organizace, kterými se odlišuje od běţné organizace a poukazuje na důleţitost spolupráce

pedagogických pracovníků. Definuje mezigenerační učení učitelů a blíţe charakterizuje

jeho formy, obsahy a typy. Praktická část je tvořena výzkumným šetřením v prostředí škol,

jehoţ respondenti jsou pedagogové mateřských a základních škol – učitelé, vychovatelé,

speciální pedagogové, asistenti pedagoga a ředitelé těchto organizací.

Cílem práce je na základě strukturovaných dotazníků specifikovat podmínky a kritická

místa v prostředí pedagogických sborů při vyuţívání mezigeneračního učení v základních

a mateřských školách, určit jeho nejfrekventovanější formy a vymezit obsahy, ve kterých

se vyuţívá nejčastěji. Šetření bylo provedeno kvantitativní metodou formou

strukturovaného dotazníku, na jehoţ základě byly potvrzeny nebo vyvráceny výzkumné

předpoklady.

Mapuje oblasti a formy mezigeneračního učení, kde dochází k pozitivní interakci generací

a vymezuje problematické aspekty tohoto procesu.
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ABSTRACT

The master's thesis is concerned with the progress of teaching staff in the context

of intergenerational learning in nursery and primary schools. The thesis is divided into two

parts. The theoretical part defines the concept of intergenerational learning and describes

further connected terms. It is also dealt with the issue of the work environment and

the specifics of the school organization, which distinguishes from the ordinary organization

and points to the importance of the cooperation of the teaching staff. It defines

the intergenerational teachings of teachers and further characterizes its forms, contents and

types.

The practical part consists of a research survey in the environment of schools,

the respondents of which are teaching staff of nursery and elementary schools - teachers,

educators, special educators, teachers' assistants and directors of these organizations.

The aim of this work is to specify the conditions and critical spots in the pedagogical

environment using structured questionnaires in the use of intergenerational learning

in primary and nursery schools, to identify its most frequent forms and to define the

contents in which it is used most often. The survey was carried out using a quantitative

method in the form of a structured questionnaire on the basis of which research

assumptions were confirmed or refuted.

It surveys fields and forms of intergenerational learning, where a positive interaction

among generations is realized and problematic aspects of that process are specified.
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1 Úvod

Kvalitně odvedená společná práce je fenoménem dnešní doby. Tato diplomová práce

se nezabývá výsledným produktem, nýbrţ procesem k dosaţení společného cíle,

ať uţ jím je produkt, sdílené vědomosti či učící se organizace. Výrobní soukromé podniky

jsou si plně vědomy, ţe investice do zaměstnanců, jakoţto základního kapitálu, je nezbytná

pro rozvoj firmy. Investice do lidských zdrojů není výsadou pouze nestátních organizací.

Proniká i do státní sféry a začíná se dotýkat i vzdělávacích institucí. Vysoké tempo doby,

neustálé inovace, přizpůsobování se podmínkám, učení se pouţívat nové technologie

tak, aby se dosáhlo co nejefektivněji ţádaného výsledku v co nejkratší moţné době, tvoří

několik z mnoha poţadavků, které jsou od pracovníka vyţadovány. Pro jedince můţe být

toto tempo a nároky velmi stresující a ukazuje se, ţe spolupráce a kooperace na pracovišti

je nejen ţádoucí, ale také nezbytná.

Diplomová práce se zaměřuje na rozvoj pedagogických pracovníků (dále jen/i jako učitel)

v kontextu mezigeneračního učení (dále jen/i jako MGU). Ačkoli povaţuji toto téma

za velmi důleţité pro management vzdělávání, lze konstatovat, ţe v České republice

se tato problematika dostává do popředí zájmu výzkumníků teprve od roku 2014.

Mezigeneračním učením v různých prostředích, zejména v rodinách, se zabývá Milada

Rabušicová.

V základních a středních školách byla provedena první výzkumná šetření v roce 2015

Karlou Brücknerovou a Petrem Novotným, kteří současně přispěli k rozvoji celistvého

pohledu

na problematiku mezigeneračního učení učitelů. Vztahy na pracovišti a mezi učiteli do jisté

míry popsali Milan Pol a Bohumíra Lazarová, o jejichţ podklady se bude opírat teoretická

část práce a bude z ní vycházet i dotazníkové šetření.

Cílem práce je na základě strukturovaných dotazníků specifikovat podmínky a kritická

místa v prostředí pedagogických sborů při vyuţívání mezigeneračního učení v základních

a mateřských školách, určit jeho nejfrekventovanější formy a vymezit obsahy, ve kterých

se vyuţívá nejčastěji. Šetření bude provedeno kvantitativní metodou formou

strukturovaného dotazníku, na jehoţ základě budou potvrzeny nebo vyvráceny výzkumné
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předpoklady, vyspecifikovány věcné obsahy mezigeneračního učení předávané mezi učiteli

a určen nejfrekventovanější typ MGU.

Teoretická část práce poskytuje terminologickou základnu pro následné správné uchopení

tématu v provedeném výzkumném šetření. Definuje základní pojmy vztahující

se k problematice MGU. Prvotně popisuje pojmy generace, učení, mezigenerační učení.

Dále vysvětluje termíny spojené s prostředím, ve kterém probíhá učební interakce učitelů.

Na základě právního předpisu také přesně vymezuje, kdo je pedagogickým pracovníkem

a zároveň respondentem ve výzkumném šetření. V poslední kapitole první části práce

podrobně popisuje formy, obsahy a typy mezigeneračního učení pedagogických

pracovníků.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkumné šetření daného tématu. Pouţitou metodou

je strukturovaný dotazník s uzavřenými, polouzavřenými a otevřenými otázkami, který byl

podroben předvýzkumu a po následné korektuře rozeslán souboru respondentů základních

a mateřských škol v České republice. Tento soubor tvoří 10 náhodně vybraných škol

z kaţdého kraje, přičemţ stratifikovaný výběr proběhl za pomoci generátoru náhodných

čísel. Výsledkem výzkumného sondy bude na základě vyhodnocení dotazníkového šetření

potvrzení nebo vyvrácení výzkumných předpokladů a grafické zpracování sesbíraných dat

za pomoci četností a procentuálního vyjádření.

Celkovým výsledkem práce je specifikace podmínek a kritických faktorů při vyuţívání

mezigeneračního učení v základních a mateřských školách, určení jeho nejfrekventovanější

formy, vymezení obsahů, ve kterých se vyuţívá nejčastěji a doporučení pro praxi.
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2 Generace a mezigenerační učení

V ţivotě kaţdého z nás nastává během dne mnoho okamţiků, kdy se střetáváme s lidmi

rozličných generací. V tu chvíli vzniká podnětné prostředí pro předávání informací,

vědomostí, zkušeností, dovedností, záţitků, které probíhá formou mezigeneračního učení.

Tato kapitola specifikuje pojmy generace, učení a posléze mezigenerační učení.

Je definován proces učení a zasazen do kontextu celoţivotního učení. Dále vymezuje

mezigenerační učení a jeho pojetí jak v české, tak zahraniční literatuře. Téma práce bylo

aţ do roku 2014 v České republice opomíjeno a nevěnovala se mu dostatečná pozornost.

Rabušicová zpracovala v roce 2011 knihu O mezigeneračním učení, kde nastínila tuto

problematiku, ovšem pouze v kontextu rodiny. Obdobně zpracovávají téma

i zahraniční autoři, např. Schmidt-Hertha, který se MGU věnuje především z pohledu

sociálních skupin. Podrobněji se začali v České republice tématu věnovat Brücknerová

s Novotným (2014), kteří jako první zasadili problematiku mezigeneračního učení

do školního prostředí, resp. do prostředí pedagogických sborů. Rabušicová dále v roce

2016 vydává knihu Mezigenerační učení – teorie, praxe, výzkum, kde jiţ zohledňuje

detailněji fakt, ţe MGU neprobíhá pouze v rodině, nýbrţ i v komunitách, na pracovištích

a vymezuje metodologický rámec MGU. Pro správné uchopení konceptu mezigeneračního

učení je nezbytné nejdříve konkrétně vymezit pojmy, které jej tvoří.

2.1 Generace

Výraz generace je hojně vyuţíván, ale významem se od sebe jednotlivá pojetí tohoto

pojmu liší. Je to dáno tím, ţe různé vědní disciplíny, které s pojmem operují, jej vyuţívají


[…]


 do 15 minut

 do 30 minut

 do 45 minut

 do 1 hodiny

 do 2 hodin

 více jak 2 hodiny

6. Kdy máte moţnost trávit čas společně s kolegy?

(lze označit více moţností)

 přestávky mezi vyučováním

 překrývání přímé pedagogické činnosti

 čas strávený v kabinetu (sborovně) při nepřímé pedagogické činnosti

 akce pořádané školou

 pedagogické porady

 společné obědy

 jiné (uveďte)
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7. Vnímáte společně strávený čas s kolegy jako dostatečný ke sdílení zkušeností

a vzájemnému učení?

 ano

 ne

8. Navrhněte příleţitosti, při kterých by docházelo k dostatečnému sdílení zkušeností

a vzájemnému učení (textová odpověď).

9. Jaké faktory podle Vás negativně ovlivňují prostředí pro moţnost mezigeneračního

učení?

(lze označit více moţností)

 nedostatek času

 izolovanost

 obava z chybné rady

 obava poţádat kolegu z jiné generace o pomoc

 nepřátelská atmosféra na pracovišti

 jiné (uveďte)
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10. Mají Vaši kolegové zájem o mezigenerační učení?

nikdy občas často velmi

často

nevím

kolegové z mladší generace

kolegové ze střední generace

kolegové ze starší generace

11. Vyuţíváte nebo jste někdy vyuţíval/a ve škole mezigenerační učení formou:

nikdy občas často velmi

často

nevím

instrukce od kolegy

přednáška v rámci školy

12. Vyuţíváte nebo jste někdy vyuţíval/a ve škole mezigenerační učení formou:

nikdy občas často velmi

často

nevím

uvádějící učitel

(pro začínající učitele)

mentoring

koučink

sdílení pomůcek

mentor = odborník na určitou problematiku, spolupracuje s mentorovaným, provádí

ho daným tématem a vede ho k celkovému pochopení problematiky

kouč = podobně jako mentor provádí problematikou, avšak organizovaně, plánuje si

přesně stanovené schůzky
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13. Vyuţíváte nebo jste někdy vyuţíval/a ve škole mezigenerační učení formou:

nikdy občas často velmi

často

nevím

vzájemné hospitace mezi

kolegy

hospitace vedoucího

pracovníka

14. Vyuţíváte nebo jste někdy vyuţíval/a ve škole mezigenerační učení formou:

nikdy občas často velmi

často

nevím

spolupráce na akcích školy

kolega mě přizve a poţádá

o pomoc, kdyţ si neví rady

kolega mi ukáţe, jak

postupovat v dané situaci
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15. Vyuţíváte nebo jste někdy vyuţíval/a ve škole mezigenerační učení formou:

nikdy občas často velmi

často

nevím

pozoruji kolegu při přímé

pedagogické činnosti

přebírám komplexní

postupy kolegů a pouţívám

je při vlastní práci

inspiruji se prací kolegů

a vybírám postupy, které

potom zkouším

16. Vyuţíváte nebo jste někdy vyuţíval/a ve škole mezigenerační učení formou:

nikdy občas často velmi

často

nevím

jdu za kolegou a vyţádám

si radu, jak co řešit

za nikým nechodím

a poradím si sám/a
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17. Od svých starších/mladších kolegů se učím nejčastěji v oblasti administrativy:

(lze označit více moţností)

 práce se školním/třídním vzdělávacím programem

 zapisování do třídní knihy

 písemné hodnocení dětí/ţáků

 pedagogická diagnostika

 evaluace

 sebereflexe

 jiné (uveďte)

18. Od svých starších/mladších kolegů se učím nejčastěji v oblasti organizace:

(lze označit více moţností)

 chod školy

 chod třídy

 organizace vyučování mimo školu

 organizace akcí školy

 jiné (uveďte)

19. Od svých starších/mladších kolegů se učím nejčastěji v oblasti vyučovacích metod

a forem:

(lze označit více moţností)

 slovní – jak vést srozumitelně výklad, vysvětlovat téma…

 názorné – jak pracovat s pomůckami

 demonstrační – jak provádět pokusy

 didaktické hry – jak je vést

 situační metody – jak vyuţít nastalé situace k výkladu

 frontální výuka

 individuální výuka

 projektové vyučování

 jiné (uveďte)
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20. Od svých starších/mladších kolegů se učím nejčastěji v oblasti digitálních

technologií:

(lze označit více moţností)

 práce s programy na počítači

 práce s interaktivní tabulí

 práce s čtečkami, tablety

 jiné (uveďte)

21. Od svých starších/mladších kolegů se učím nejčastěji v oblasti vztahů:

(lze označit více moţností)

 chování k dětem/ţákům

 komunikace s rodiči

 komunikace se skupinou

 komunikace s jednotlivcem

 řešení problémových situací

 jiné (uveďte)

22. Od svých starších/mladších kolegů se učím nejčastěji v oblasti vztahů:

 nadhled

 plánování

 tvořivost

 nápaditost

 zvládání nových situací

 důslednost

 jiné (uveďte)

23. Vnímáte mezigenerační učení jako:

 vhodnou příleţitost pro svůj profesní rozvoj

 nevhodnou příleţitost pro svůj profesní rozvoj
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24. Pedagogickou činnost vykonáváte na pozici:

 učitele/ky mateřské školy

 učitele/ky základní školy

 jiné (uveďte)

25. Pro účely dotazníku Vás lze zařadit do generace:

 mladší (do 35 let)

 střední (36-55 let)

 starší (více jak 55 let)

26. Velikost pedagogického sboru ve vaší škole je:

 do 10 učitelů

 11-25 učitelů

 26-40 učitelů

 více jak 40 učitelů



27. Pedagogickou činnost vykonáváte:

 méně neţ 2 roky

 3-10 let

 11-20 let

 21-30 let

 více jak 30 let

Děkuji za vyplnění dotazníku.