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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

r
o

zh
o

d
n

ě
a

n
o

2
–

s
p

íš
e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4
-

r
o

zh
o

d
n

ě
n

e

Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Vhodně stanovený cíl.

➢ Dobře zpracovaná teoretická část práce

➢ Korespondence teoretické a empirické části práce

➢ Dobře zpracovaná metodologie práce, provedeno třídění druhého stupně.

➢ Jasnost, preciznost zpracování, jednoznačné uvedení výsledků práce a jejich vazby na

výzkumné otázky.

Nedostatky práce:

➢ Drobné chyby v grafice textu (mnoho vět končí v půli řádku a pokračuje na řádku

dalším, což poněkud ztěžuje plynulost čtení).

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 23. dubna

2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké další/návazné/doplňující šetření týkající se mezigeneračního učení pedagogů by

autorka navrhla k realizaci? Na co by se zaměřovalo?

2. S jakými případnými úskalími a problémy se autorka setkala při přípravě a realizace

šetření? V čem bylo zkoumání tohoto fenoménu nesnadné?

V Praze 15. května 2018

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.